
h/l
&r*È,"o
'wrÃËËüii'tc

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

20 TERMO AOtTtVO AO CONTRATO N.084/20í 9 \,t,L d€- 5ôJ
pRocEsso oE ADEsÃo N".0i6/2019 - À ATA DE REGtsrRo DE pREços No. 361/20ía DA SECRETAR|A
DE sAúDE DA pREFEtTURA Do REctFE, exrnníol Do pRocEsso No ozstzolg, pnecÃo elernôxtco
No. 02rtl2018

20 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 084/2019,
coNTRATAçÃo DE EMPRESA PARA coNFEcçÃo DE
MATERIAL GRÂFICO, VISANDO ATENDER AS
NEcEsstDADEs DA SEcRETARIA DE SAúDE Do
MuNrcipro Do pAULrsrA/pE. ouE CELEBRAM o
MuNtcipto Do pAULrsrA E A EMPRESA MxM GRÁFtcA
E EDITORA LTDA., NOS TERMOS QUE SE SEGUEM:

O MUNfC|PIO DO PAULISTA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na P:,aça Agamenon
Magalhães, s/no, Cenlro, Paulista/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o no 10.408.839/0001-17, por meio do Fundo
Municipal de Saúde, instituído sob o CNPJ n" 09.251.115/0001-23, com sede à Avenide Prefeito Geraldo Pinho
Alves n"222, loAndar, Maranguape l, Paulista/PE, neste ato representado, nos termos do D€cÍoto Municipal
no 2012017 , pela Secretária de Saúde nomeada atÍavés da PoÉaria no 0(X/2017, Sra. Fabiana Damo B€mart,
brasileiÍa, divorciada, odontóloga, inscrita no CRO-PE sob o n" PE-CO-g160, poítadora Cédula de ldentidade no

7.032.504 SDS/PE inscrito no CPF/MF sob o n" 059.682.224-33, residente e domiciliada na cidade de ReciÍ€/PE,
doravante denominado simplesmente CONTRATAÌ{TE, e, do outro lado a empresa MXM - GRÁFICA E
EDITORA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscÍita no CNPJ/MF sob n" 00.758.606/0001-90, com sede
na Avenida Chico Science, n0 301, Bultrins - Olinda/PE, neste ato repÍesentada pelos sócios Sr. Sárgio Psdro
Xavier Neto, brasileiro casado pelo regime de comunhão parcial de bens, engenheiro eletricista, portador da
Cédula de ldentidade, RG no 3.049.959 SSP/PE e inscrito no CPF/MF n! 578.783.154-34, residente e domiciliado
a Rua Capitão Sampaio Xavier, n" 205, Apt. 301 , CEP 52.050-210 Graças - ReciÍe/PE, e o Sr. Arbtona da Silya
Marinho, brasileiro, casado pelo regime de comunhão parcial de bens, empresário, portador da Cédula de
ldentidade RG n0 1.833.133 SSP/PE e inscrito no CPF/MF n0 360.256.074-00 residente e domiciliado a Rua
Xavier Marques no 209, Apt. 601, CEP 52.050-230, Graças - Recife/PE, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, celebram o pÍesenle Segundo Tsrmo Aditivo ao Contrato no 084/2019, referente à
coNTMTAçÃo DE EMPRESA PARA coNFEcçÃo DE MATERTAI cnÁrrco, vrsANDo ATENDER AS
NECESS|DADES DA SECRETARTA DE SAÚDE DO MUNtcíPtO DO PAULTSTA/PE, regido petas normas
constanles na Lei no 8.666/1993, e suas posteriores alteraçÕes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

cúusuue PRIMEIRA - considerando os motivos expostos no ofício N" o1í/2020 - sAF/GAB/sMs, da
Secretaria de Saúde do Município do Paulista, que solicita e justiÍica a elaboração do presente Termo Aditiyo
de Acréscimo ao Contrato no 0842019, referente à CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA CONFEC.çÃO DE
ITIATERIAL GRÁFtco, vtsANDo ATENoER As NEcEsstDADEs DA SEcRETARIA oe saúoe oo
ÍtluNlClPlO DO PAULISTA/PE, fica acrescido ao Lots 01, o percentual de 25% (vinte e clnco poÍ cento) do
Item 03, que corresponde a RS 1.3í 2,50 (um mil trozentos e doze reais e cinquenta centavos), perfazendo o
percentual de 0,49% (zeÍo vírgula quarenta e nove por cento), no reÍerido instrumenlo contratual, passando
o valoÍ do contralo de Rl 2ô5.7í8,43 (duzentos e seasonts e cinco mil setecentos e dszolto reab e quaÍenta
e tÍÕs centavos), para RÍ 267.030,93 (duzentos e sesaenta e setg mil, trinta reais e novsnta ê três
centavos), tendo como fundamento a Cláusula Terceira, conforme tabela descritiva abâixo:

ç

Carlão SUS 4/4 cores, padrão CMYK, no
formato 85 x 55 (mm) aberto, no papel:
caítão triplex 3509. acabamento: corte Íinal,
prova de impressáo, faca corte e vinco F2,
corte e vinco formato 2, plastificação brilho
2 lados foÍmato 2.

Praça Agamenon Magalhães, s/n, Centro - Paulista/PE CEP 53.401441*-'t
Fone: 3433-3636 E-mail: paulista@paulista.pe.qov.br CNPJ: 10.408.839/00mí__--__-Á) 

, , 
,,,-@r-



Pqulisto
SEcRETARtA DE AssuNTos JURíotcos

Praça Agamenon Magalhães, s/n CentÍo-Paulista - PE CEP 53.40'1441.

Carlão de visita em papel couché brilho, 2509/m2,

CarlÕes do do Homem papel supreme 2009/m, cores
1/1, medindo 30,0x15,0 cm, acabamento êm duas

000ras.

x 55 (mm) aberto, no papel: carlão fipler 3509.

acabamento: coÍte finâ|, prDva de impressão, facâ

corte e vinco F2, coÍte e ünco íormato 2, plastificação

Animal- Formato 11 x '16 cm,

em papelofi-set 1809 na coÍ branca com impÍessão

Cartão de Gestante - Formato 21x30 cm,4x4 mres,
em papeloí-set 1509 - dobrado

Banneí Íormato 0,90m x '1,20m, impressão em lona

night{ay 4409, impressão digital (policr0mia), alç€

em nylon. pedido minimo 5 p€ças. variação de arte

final a cada evento.

em lona medindo 4m x 0,80m cores 4/0

Cadaz parc eventos tipo 43, papel muche brilho

1209 ìmpressão policromia (frente). variação de aÍle
final a câda evento.

Blocos de Termo de Notificação no Formato 29,7 x
21cm, Vertical, em Pâpel Autocopiativo, lmpressão
Ofíset cor Azul Europa - 50x3 vias, sendo a 1o via

AIIARELA. a P via AZUL e a 30 BÍanca - cada Bloco

com '100 Íolhas, Acabamento com Cola na Cabeça.

Mapas MAPA ADESIVo VlNlLlC0 TAMANH0
'1,8x0,90m, cores 4i0.

Adesivo vinilico tamanho 50x1scm, impressâo na cor:
4/0.

Livretos Caos FoÍmator A6 Fechado Paoel: Couchê

bÍilho,230m2 lmpressão:4io. Mìolo até 50 páginas.

Formato: A6 Fechado. Papel: Couchê brilho, 175im2

bebê brilho 230G caDa em couché brilho

2309 e miolo 1759 formato íechado 18,5 cm x 23 cm

/ aberto 37cm x 23cm, coÍ: 4/0, 5lâminas, até 30

Gibis Formato 21x30cm em Aberto capa - Papel

Couchê Fosco 1709, Branco, Cor 4/0, Miolo - Papel

Fone33&0072.-^"r,-WW

acabamento em ilhós.



ïïo.riit+o
o|dJE<drq't|è-ò.P'-;

SEcRETARIA DE AssUNTos JURIDICOS

CúUSULA SEGUNDA - Os recursos necessáíios para execução do presenle termo aditivo, mediante emissão
das Notas de Emp€nhos, serão custeados por conla da seguinte dotação orçamentária:

Atividade: 8502 - Gestão Administrativa das AÉes do Fundo Municipal de Saúde

Elemento: 3390.39 - outros Serviços de Terceims - Pessoa Juridica
Fonte: 12110000 - Receitas de lmpostos e de ïÍansferência de lmpostos - Saúde

Valor empenhado: R$ 1.312,50 (um mil, trezentos e doze reais e cinquenta cêntavos)

CLAUSULA SEGUNOA - Integra e complementa o presente instrumento com todos os seus infoÍmes e
despachos o Ofício no 011/2020-SAF/GAB/SMS, que solicita o TeÍmo Aditivo dÕ Acrósqimo ao Cont.ato no

084/2019, firmado com a sua respectiva justiÍìcativa, da Superintendència de Regulação Assistencial, através da
Cl no 030/2020, devidamente emitido pela SecretáÍia de Saúde do Município do Paulista, SÉ. Fabiana Damo
Bernart, para produzir os regulares eÍeitos legais, independente do traslado.

inalteradas, produzindo todos os eÍeitos legais, todas as demais
no 084/2019, de 28 de junho de 2019, naquilo em que não confliterem com o

E por estarem assim, justas e fìrmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e Íorma
para um só eÍeito jurídico e presença de 02 (duas) testemunhas que, ao final, também o subscrevem.

Paulista/PE, 06 de janeiro de 2020

.ã<9 <e4

Sêcretária dê

MXi/!
Gráfica s Editora Ltda.

Contratada

CARVALHO
Financelro

lrl!{C?ai D0 
pAütSü

38801

tt.z6ì-ì Ì
PÍaça Agamenon Magalhães, s/n Centro-Paulista - PE CEP 53.401-441 .

Fone 3433-0072 E-mail: Be.glE jg@-pg.glEE bI CNPJ 10.408.839/0001-

e Grampo a Cavalo SeÍviço de lmpressão de OFF-

Jomais capa e mìolo, duas lâminas sendo
páginas, Íormato A4 Íechado, em papel couche Íosco
'170q/m2, 04 cores, com uma

Albuns de b€bê (capa dura) brilho 2309 capa em
papel cartão tÍìplex 2509 e miolo 1759 íormato
íechado 18,5cm x 23cm / aberto 37cm x 23cm, cor:

CLAUSUI-A TERCEIRÂ -
cláusulas e condiçÕes do
pÍesente termo aditivo.

Contratante

ffi0tÉ

05 UND 3.750 0.88 3.300,00

07 UND 1.875 6.656,25

VAIOR TOTAL R$: 267.030,93

/ALOR ToTAL COÌ{TRATADO: RE 265.718,/8 (duzrntos ! sc3enta o cinco mil rst€caotos ê desoito nlir i qurt€nb o Hs
;€ntavo!)
VALOR TOTAL APÓS ACRESCIIO: RS 267.030.93 Íduzêntor c lrr3ântr . 3rt3 mll. Aint! r6âir r novcntr o ba! crntlvosì.

Secretaria de Saúds do Paulbta
Fundo llunicieal dr Srúde

Nota de Erpe.h" '* ."0."0{66



FËüii' tq
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURiDICOS

Praça Agamenon Magalhães, s/n, Centro - Paulista/PE CEP 53.401

EXTRATO DO 2'TERMO ADÍTryO AO CONTRATO OI4/2O!9
TERMO ADITTVO
N" CONTRATO:0t42019
pRocnsso DE ADEsÃo N.. 0ló/20t9 - À lr.l DE RcctsrRo DE pRrços N.. 3ól/201E DA
SECRETARIA on slúon DA PREFEITURÁ Do REcrFE, Bxrnliol oo rriocesso N'02srr0lt,
PREGÃo ELETRôxtco rv.. ozlaotg
FUNDAMENTAçÃO t BCIL: Lei N" t.666/93 e suas alterações posleriores
CONTRATADA: MXM GRAFICA E EDITORA LTDA.
CNPJ.MF: 00.758.606/0001 -90
OEIETO: Termo Aditivo de AcÉsçimo ao Contrato n" 084/2019, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
eARA couEcçÃo DE MATEnJaI cnÁnco, vlsANDo ATEÌ\'DER As NEcEssIDADEs DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MttNtCÍplO OO peuutsTA/PE, fica screscido ao Lote 01, o perc enúal de 25o/o
(vintc e cinco por ccnto) do ltcm 03, que corresponde a R$ 1.312,50 (um mil trezÊntos c doze reais e cinqucnta
centavos), que perfazendo o percentual de 0,49olo (zero vírgula quarenta e nove poÍ c€nto), no rcferido instrumento
contratu&|, passando o valor do contrsto de R$ 265.718,43 (duz€ntos e sesse||ta e cinco mil selêcentos € dezoito rçels
e quarcnta e três centavos), para R$ 26?,030,93 (duzentos e sessenta e sete mil, trinta rÊais e noventa e fês ccntavos).
tendo como fundamenro a Cláusula Terceira,

NOTA(S) DE EMPENHO: 2O2O - 566
ATIVIDADE(S): E502 Gestão Administrativa das Ações do Fundo Municipal de Saúde // ELEMENTO(S):
3390'39 (Outros Serviços dc Tcrceiros - Pessoas Jurídicas) i/ FONTE(S): l2l10000 - Rccciras de Imposros e dc
Transferência de lmpostos - Saúde,

TIPO DE EMPENHO: Estimarivo

ASSINATURA: 06/0t /2020

Fabiana Dqmo BenaTt
Sççretária

PUBLTCAçÃO r-O DtÁRtO OFTCTAL

o.o.u.n.pn'21 Ê5 Ì,Oh.D.o.trz | | .D.o.E.pE(cEpE)': t r .

Fone: 3433-3636 E-mail: paulista@oaulista.pe.qov.br CNPJ: 10.408.

@



Fundo de Saúde da Cidade do paulista _ CNpJ: 09.251.11S/OOO1_23
Fundo de Saúde da Cidade do paulista
Departamento de Contabilidade

Nota de Empenho No 566
Data: 06101t2020 Anexo: 0 Valor: 't.312,50

Orgão:
Unid.Orç.

Unid.Geslora:
Programa:

No da Ficha:
Proj/Ativ/Op. Esp:

Elem. Despesa
SubElem. Orç:
Fonte de Rec.:

SubElem. Emp.:

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE18.201 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE18.201 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 122 3OO8 APRIMORAMENTO DA GESTÃO SUS E DO CONTROLE SOCIAL501 Modatidade: 1-Estimativo
8502 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÓES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE3390.39 Outros Servjços de Terceiros - pessoa Jurídica0099 sEM APLTCAçÃO
12110000 Receitas de lmpostos e dê Transferência de lmpostos _ Sâúde048 SERV|çOS GRÁFICOS

Fonte de RecuÍso ) 10-l e Transferências Saúde
Mod. da Licitação
0-Sem Licitaçao

Aditivo No Data Inicial Data Final

Favorec.: lZOg tltXU CnnFtCn e eõnOne Lrú
CPF/CNPJ: 00.758.606/0001-90 Insc. Mun: 0637025

ldent.:
Endereco: AV. CHTCO SCTENCE No 301. SN

Bairro: BULTRINS

Insc. Estadual: 0

Fax:
CEP: 00.000-000

Cód.Banco:001 Agência:

Cidade: OLTNDA
' Fone: 0000000000
2365-5 CIC: 100458 - 1

Aq. Histórico.
CONIRATAÇÃO DE pJ p/ CONFECÇÀO DE MATERIAL Cnerrco.
VISÂNDO ATENDER ÁS NECESSIDADES OI STCPCTENIA óÈ.SALIDE 

DO MLNICIPIO DO PAULISTA. REFERENTE AO PREGÀO
24120 t8, PROCESSO 2512018, CONTRÂTO 84/2017 E ARp 36rl20 t9.
CONI.ORME C.I 30/2020 DÀ SRA . PAÌÁ ADITIVO DE 25% NO
VALOR TOTAL REFERENTE AO PERIODO O2/OII2O2O ATÉ
27 /06/2020.
LO|E 0t - ITEM 03 - CARTÀO SUS 4/4 CORXS. PADRÀO CMYK
FORMATO 85X55 ABERTO. - 18.750X0.07 - R51.3 12.50.

SubAçoes

Valor Empenhala-1 1.312,50Saldo Ant. Orç. 106.806,32 Saldo Atual 105.493,82

3+íqq

Pessoa Atesto Liouidacão:

Dt. Atesto Ot. Previsão Pagamento

oa'LQ/

www.publiÈ9ot com br, Publicsoft Coniiãbilidade , veísão 2020 12 0.Q ,{83)3022-0800

Julio Soares Pereira


